
Prefeitura de Goiânia
Secretaria Municipal de Administração

Gerência de Pregões

 
Ofício nº 17/2023/SEMAD/GERPRE

 
Goiânia, na data da assinatura eletrônica.

 
À
PRINCIPIOS CONSTRUCOES, LOCACOES E SERVICOS LTDA
Avenida do Ouro, número 1852, sala 01, quadra 72, lote 25.
Jardim Novo Mundo, Goiânia - GO
CEP: 74.715-550.
principios.go@gmail.com

 
Assunto: Pregão Eletrônico nº 035/2023 – Diligências.

 
 

Prezado(a) Representante,
 

A par de cumprimentá-lo, tendo em vista o con=do nos autos do processo  22.9.000000148-0,
referente ao Pregão Eletrônico nº 035/2023, e com fundamento nos itens 8.14 e 18.8 do instrumento
convocatório da licitação mencionada, sirvo-me do presente para informar que a proposta de preços
apresentada pela empresa PRINCIPIOS CONSTRUCOES, LOCACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
07.313.134/0001-01, no âmbito do referido certame, foi subme=da ao órgão técnico para análise e
manifestação, o qual se pronunciou por meio do Parecer nº 003/2023, exarado pela Supervisão
Administrativo do Parque Mutirama da Agência Municipal de Turismo, Eventos e Lazer - AGETUL.

Não obstante o referido parecer técnico, constatou-se a existência de erros/falhas em alguns
dos documentos relativos à proposta encaminhada pela empresa.

Assim, conforme critérios estabelecidos no item 7 do edital, e no uso das atribuições
estabelecidas no item 8.14 do edital, solicitamos a correção dos erros/falhas abaixo relacionados:

 
1. Quanto às unidades de medida

 
Detectou-se incongruências entre as planilhas da Prefeitura e da empresa licitante quanto à

unidade de medida, conforme o item descrito na tabela a seguir:

 
PREFEITURA

Item Descrição Unidade

3.2.1

POSTE TELECONICO EM AÇO RETO, MODELO POLIGONAL

COM BASE, ALTURA 25 METROS ÚTIL, ACABAMENTO
Un

Ofício 17 (2715956)         SEI 22.9.000000148-0 / pg. 1

mailto:principios.go@gmail.com


GALVANIZADO PESADO - ENGASTADO EM CONCRETO

COM FCK = 13,5 MPA

EMPRESA LICITANTE

Item Descrição Unidade

3.3.2

POSTE TELECONICO EM AÇO RETO, MODELO POLIGONAL

COM BASE, ALTURA 25 METROS ÚTIL, ACABAMENTO

GALVANIZADO PESADO - ENGASTADO EM CONCRETO

COM FCK = 13,5 MPA

um

 
Dessa forma, deverá ser corrigida a unidade de medida  do item mencionado.

 
2. Quanto ao arredondamento

 
Detectou-se ausência de arredondamento para os valores correspondentes ao “PR. UNIT.”, “PR.

UNIT. COM BDI” e “PR. TOTAL COM BDI” da Planilha Orçamentária. A inconsistência nos arredondamentos
contraria o seguinte item do edital:

 
7.2.1.3 Preço final expresso em moeda corrente nacional, admi-ndo-se após a vírgula somente 02

(duas) casas decimais, discriminado em algarismo arábico, considerando inclusos os valores dos

impostos, taxas, transporte, seguro, carga e descarga, encargos trabalhistas, sociais, sindicais,

remunerações, e outras despesas, se houver; (Grifo nosso)

 
Portanto, para a correção da Planilha Orçamentária deverá ser u=lizada a formatação para

aproximação de 02 casas decimais, mediante a seguinte fórmula:

=ARREDONDAR.PARA.BAIXO(X1*Y1;2)

 

Onde:

X1 e Y1 = Células

2 = 02 (duas) casas decimais (conforme item 7.2.1.3 do edital)
 
 

3. Quanto aos preços dos itens

 
A empresa licitante apresentou Preço Total com inconsistências, conforme tabela abaixo:

 

Item Código Descrição Qtde
Preço Unit

c/ BDI

Preço Total

da Empresa

Preço Total

Verificado

3.3.2 70379
BRAÇADEIRA PARA 3

ESTAIS 1.1/2"
1,00 R$ 24,85 R$ 31,27 R$ 24,85

3.3.3 96988

MASTRO 1 ½ PARA

SPDA - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO.

AF_12/2017

1,00 R$ 158,64 R$ 199,66 R$ 158,64

BASE METÁLICA PARA

MASTRO 1 ½ PARA

Ofício 17 (2715956)         SEI 22.9.000000148-0 / pg. 2



3.3.4 96987 SPDA - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO.

AF_12/2017

1,00 R$ 102,04 R$ 128,43 R$ 102,04

3.3.5 71831
PARA RAIOS FRANKLIM

4 PONTAS
34,00 R$ 182,28 R$ 7.800,62 R$ 6.197,52

3.3.6
COMPOSIÇÃO

06

CAIXA DE INSPEÇÃO

SUSPENSA EM

POLIPROPILENO

(POLIAMIDA OU

SIMILAR PARA USO

EXTERNO) C/

ADAPTADOR PARA

ELETRODUTO Ø1"

34,00 R$ 74,44 R$ 3.185,46 R$ 2.530,96

3.3.7 71202
ELETRODUTO DE PVC

RIGIDO DIAMETRO 1"
306,00 R$ 13,27 R$ 5.110,20 R$ 4.060,62

3.3.8 91893

CURVA 90 GRAUS PARA

ELETRODUTO, PVC,

ROSCÁVEL, DN 32 MM

(1"), PARA CIRCUITOS

TERMINAIS, INSTALADA

EM FORRO -

FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO.

AF_12/2015

34,00 R$ 12,02 R$ 514,42 R$ 408,68

3.3.9 91876

LUVA PARA

ELETRODUTO, PVC,

ROSCÁVEL, DN 32 MM

(1"), PARA CIRCUITOS

TERMINAIS, INSTALADA

EM FORRO -

FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO.

AF_12/2015

68,00 R$ 7,28 R$ 622,88 R$ 495,04

3.3.10 70501
CABECOTE DE LIGA DE

ALUMINIO DIAM. 1"
34,00 R$ 5,07 R$ 216,92 R$ 172,38

3.3.11 70352
BRACADEIRA METALICA

TIPO "U" DIAM. 1"
306,00 R$ 1,13 R$ 434,52 R$ 345,78

3.3.12 71490
ISOLADOR ROLDANA

PVC PEQUENO (101)
510,00 R$ 5,44 R$ 3.488,40 R$ 2.774,40

3.3.13 71492
ISOLADOR ROLDANA

PVC GRANDE (103)
102,00 R$ 7,58 R$ 972,06 R$ 773,16

3.3.14 72661
VERGALHAO ROSCA

TOTAL D=5/16"
19,00 R$ 15,40 R$ 368,22 R$ 292,60

3.3.15 71982
PORCA SEXTAVADA

DIAMETRO 5/16"
19,00 R$ 0,38 R$ 9,12 R$ 7,22

3.3.16 70252 ARRUELA LISA D=5/16" 19,00 R$ 0,11 R$ 2,66 R$ 2,09

5.1
COMPOSIÇÃO

21

LIMPEZA FINAL DE

OBRA
791,00 R$ 1,77 R$ 1.398,41 R$ 1.400,07

 
As referidas inconsistências contrariam o seguinte item do edital:

 

Ofício 17 (2715956)         SEI 22.9.000000148-0 / pg. 3



7.2.1.7. Planilha(s) Orçamentária(s) completa, referente aos serviços cotados onde constem os

quan=ta=vos e seus respec=vos preços unitários, os preços parciais e preço total, BDI, e o preço

total dos serviços, elaborada de maneira que, não ultrapassem os preços unitários e globais

máximos admi-dos pela Administração, conforme valor es=mado constante no ANEXO I. (Grifo

nosso)

 
Diante disso, deverão ser corrigidos os preços ofertados para os referidos  itens, observando-se

que o preço máximo aceitável é o constante na planilha do Município , conforme item 7.2.1.7 do edital.

 
4. Quanto ao BDI

 
Verificou-se que não foram apresentados os valores correspondentes aos tributos na

composição do BDI.

Dessa forma, deverá ser apresentado o demonstrativo detalhado da composição do percentual
adotado para o BDI, inclusive com relação às parcelas que o compõe , nos termos do item 7.2.9.1 do edital.

Ressaltamos que não poderá haver majoração no valor global e, tampouco, nos valores
unitários ofertados pela empresa licitante, conforme dispõe o item 7.2.7 do edital.

Ressaltamos que em caso de eventual redução do valor global ofertado após as correções
apontadas, deverá ser apresentada igualmente a Proposta de Preço nos moldes do Anexo III do edital e o
Cronograma Físico-Financeiro ajustados ao valor global constante da Proposta de Preço corrigida.

Neste sen=do, fica estabelecido o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas , contados da
convocação do anexo no sistema, para as devidas providências e apresentação da Planilha Orçamentária e
BDI corrigidos, bem como os demais documentos que forem alterados em razão da correção apontada, sob
pena de desclassificação da proposta.

 

 
Atenciosamente,

 
CLEVERSON ALVES FERREIRA

Pregoeiro
 
 

FERNANDA TEODORO DA SILVA
Gerente de Pregões

 
Documento assinado eletronicamente por Cleverson Alves Ferreira,
Pregoeiro, em 16/10/2023, às 14:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Teodoro da Silva,
Gerente de Pregões, em 16/10/2023, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

Ofício 17 (2715956)         SEI 22.9.000000148-0 / pg. 4



https://www.goiania.go.gov.br/sei informando o código verificador
2715956 e o código CRC 207A71D7.

 

Avenida do Cerrado, 999, APM-09, Bloco B -
Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal) - Bairro Park Lozandes

CEP 74884-900 Goiânia-GO
 

Referência: Processo Nº 22.9.000000148-0 SEI Nº 2715956v1

Ofício 17 (2715956)         SEI 22.9.000000148-0 / pg. 5


	Ofício 17 (2715956)

